
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/404027, de 08 de janeiro de 
2018, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente f scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, 
Identidade Funcional n° 80845795, ocupante do cargo de Diretor 
de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metro-
politano - NGTM para f scalizar, a partir de 07 janeiro de 2019, a 
execução do contrato 009/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e a Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 400475
PORTARIA Nº 008/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/8652, de 08 de janeiro de 
2018, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente f scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, 
Identidade Funcional n° 80845795, ocupante do cargo de Diretor 
de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metro-
politano - NGTM para f scalizar, a partir de 07 janeiro de 2019, a 
execução do contrato 008/2019-NGTM, celebrado entre o NGTM 
e a Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 400476

.

.

PORTARIA Nº 003/2019-GAB/NGTM.
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 
dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publica-
do no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência à Coordenadora de Gestão de 
Obras, Karla Mayla da Silva Machado, e Gerente Administrativo, 
Natasha Silva Noronha, para em conjunto com o titular do Órgão 
ou seu substituto, assinarem eletronicamente os documentos a 
seguir relacionados:
-solicitar saldos, extratos e comprovantes;
-Autorizar débito em conta relativo a operações;
-Efetuar transferências por meio eletrônico;
-Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
-Solicitar saldos/extratos, exceto investimento;
-Solicitar saldos/extratos de investimentos;
-Emitir comprovantes.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s) 
conta(s) 12756-6, 11.953-9, 11.723-4 e 12.018-9 da agência 
1674-8, do banco do Brasil.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 400381

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
 TECNOLÓGICA

.

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.010, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar VICTOR 
RAFAEL SANTOS DE MORAES, para Função Comissionada de As-
sessor Jurídico I, subordinado ao Gabinete da Presidência desta 
empresa.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 22 de janeiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 400295
PORTARIA - PRESI Nº.012, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Re-
gimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar GISELLE 
ARIEL MORAES LOBATO, para Função Comissionada de Assessor 
III, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação – DTC.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 22 de janeiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 400303
PORTARIA - PRESI Nº.011, DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regi-
mento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar ALESSAN-
DRA SOUZA PEREIRA, para Função Comissionada de Assessor 
Jurídico I, subordinado ao Gabinete da Presidência desta em-
presa.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará, 22 de janeiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 400301
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 002/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATU-
RA: 22/01/2019 - CONTRATO: Nº 041/2018 – ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 528.880,56 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA.

Protocolo: 400388
APOSTILA Nº. 001/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
22/01/2019 - CONTRATO: Nº 010/2018 – ASSOCIAÇÃO PARA-
ENSE DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - VALOR PARA O EXER-
CÍCIO DE 2019 - R$ 432.874,50 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339037 - 0261 – Recursos Próprios – Orde-
nador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400351

APOSTILA Nº. 003/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATU-
RA: 22/01/2019 - CONTRATO: Nº 003/2016 – CENTRO DE IN-
TEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE - VALOR PARA O EXER-
CÍCIO DE 2019 - R$ 30.240,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039 - 0261 – Recursos Próprios – Or-
denador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 400468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 009/2019-SEEL, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.785, DE 
21/01/2019.
Onde se Lê:
BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 5933582/2, ERI-
VELTON RODRIGUES PASTANA, matricula 5945680/1, JULIO 
VIEIRA DA COSTA, matricula 5945679/1, WALDIVINO PINHEIRO 
LISBOA, matricula 5945687/1,
Leia-se:
BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 5933582/2, ERI-
VELTON RODRIGUES PASTANA, matricula 5945680/1, JULIO 
VIEIRA DA COSTA, matricula 5945679/1, WALDIVINO PINHEIRO 
LISBOA, matricula 5945687/1 e GLENDA ROBERTA MARQUES 
DIAS, matricula 5945684
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JANEIRO 
DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 400265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº002/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2019.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores con-
forme abaixo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Clivia do 
Socorro Sousa 

da Silva
57191491/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2018/2019 28/01 a 
26/02/2019

Eugênia 
Carvalho de 

Castro
54195612/1 Assistente de Gestão 

em Turismo 2018/2019 01/02 a 
02/03/2019

Cláudia Regina 
Bastos Neder 55588571/1

Técnico de 
Planejamento de 

Gestão em turismo 
2017/2018 18/02 a 

01/03/2019

Ultimo 
Augusto 

Correa de 
Miranda

55589514/1
Técnico de 

Planejamento de 
Gestão em turismo 

2017/2018 25/02 a 
11/03/2019

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças 

Protocolo: 400313


